
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 185 DEL 17/11/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPEDA ALLA DITTA EUCOM SRL 
TELECOMUNICAZIONE, CON SEDE IN VIA EUGENIO MONTALE 2- 
25087 SALO’ , P.IVA: 03302090984 , PER IL SERVIZIO DI 
CONNETTIVITÀ ADSL, IP STATICI, LINEE ANALOGICHE E TELEFONIA 
VOIP PER L’UNIONE VALSAVIORE E COMUNI MEMBRI PER IL 
PERIODO 01/07/2020-30/06/2021. CIG Z692D7ADFD.   

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
VISTO che con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 21 in data 31/12/2019, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68, in data 31/12/219, esecutiva, è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 

 
VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi 
degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a 
Bernardi Fedele le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTA la determinazione n. 90 del 30/06/2020 ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 c.2 
lettera a) e dell’art.37 c.1 del d.lgs 50/2016, alla ditta Eucom srl telecomunicazione, con sede in Via Eugenio 
montale 2- 25087 Salo’ , P.iva: 03302090984 , del servizio di connettività adsl, ip statici, linee analogiche e 
telefonia voip per l’Unione Valsaviore e comuni membri per il periodo 01/07/2020-30/06/2021. CIG 
Z692D7ADFD”; 
 
CONSIDERATO che nell’impegno di spesa assunto con la determina sopra richiamata non è stata 
considerata la parte variabile della spesa, ma solo parte fissa come da preventivo proposto dalla ditta 
Eucom srl telecomunicazione; 
 
VISTA la necessità di coprire anche la spesa riguardate la parte variabile per tutta la durata dell’appalto in 
essere, quindi a partire dal 01/07/2020 al 30/06/2021; 
 
PRESO ATTO quindi di integrare l’impegno di spesa già assunto con determinazione n. 90 del 30/06/2020 
nel modo seguente: 

- € 100,00 comprensivo di IVA al mese per i Comuni di Berzo Demo, Cedegolo e l’Unione (periodo 
01/07/2020 -  30/06/2021) 

- € 50,00 comprensivo di IVA al mese per i Comuni di Saviore dell’Adamello e Sellero l’Unione 
(periodo 01/07/2020 -  30/06/2021) 

 
PRESO ATTO anche di integrare l’accertamento in entrata dei Comuni di Berzo Demo, Cedegolo, Saviore 
dell’Adamello e Sellero; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità; 
 



  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC Numero Protocollo INAIL_20873800 - Data richiesta 20/03/2020 - Scadenza validità 18/07/2020; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 

1. DI INTEGRARE l’impegno di spesa assunto con determina n. 90 del 30/06/2020 a favore della ditta 
Eucom srl telecomunicazione, con sede in Via Eugenio Montale 2- 25087 Salo’ , P.iva: 
03302090984, per la parte variabile per i canoni mensili per il servizio di connettività adsl, ip statici, 
linee analogiche e telefonia voip per l’Unione Valsaviore e i comuni membri la somma complessiva 
di € 4.800,00 comprensivo di iva, ( € 3.934,43 i iva al 22%) come segue: 
 

- € 1.800,00 comprensivo di IVA comprensivo di iva imputandola al macro-aggregato 01111.03.1010 
del bilancio 2020/2022, esercizio 2020 (€ 100,00 comprensivi di IVA al mese per i Comuni di Berzo 
Demo, Cedegolo e Unione per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020); 
 

- € 1.800,00 comprensivo di IVA comprensivo di iva imputandola al macro-aggregato 01111.03.1010 
del bilancio 2020/2022, esercizio 2021 (€ 100,00 comprensivi di IVA al mese per i Comuni di Berzo 
Demo, Cedegolo e Unione per il periodo 01/01/2021 – 30/06/2021); 

 
- € 900,00 comprensivo di IVA comprensivo di iva imputandola al macro-aggregato 01111.03.1010 del 

bilancio 2020/2022, esercizio 2020 (€ 50,00 comprensivi di IVA al mese per i Comuni di Saviore 
dell’Adamello e Sellero per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020); 

 
- € 900,00 comprensivo di IVA comprensivo di iva imputandola al macro-aggregato 01111.03.1010 del 

bilancio 2020/2022, esercizio 2021 (€ 50,00 comprensivi di IVA al mese per i Comuni di Saviore 
dell’Adamello e Sellero per il periodo 01/01/2021 – 30/06/2021); 

 
2. DI INTEGRARE l’accertamento in entrata alla categoria 30500.02.1695 la somma complessiva di € 

4.800,00 comprensivo di iva come segue: 
 
- Comune di Berzo Demo € 1.200,00 comprensivi dell’Iva di legge nel modo seguente: 

 € 600,00 per il periodo 01/07/2020-31/12/2020; 

 € 600,00 per il periodo 01/01/2021-30/06/2021: 
 

- Comune di Cedegolo € 1.200,00 comprensivi dell’Iva di legge nel modo seguente: 



  

 € 600,00 per il periodo 01/07/2020-31/12/2020; 

 € 600,00 per il periodo 01/01/2021-30/06/2021; 
 

- Comune di Saviore dell’Adamello la somma complessiva di € 600,00 comprensivi dell’Iva di legge nel 
modo seguente: 

 € 300,00 per il periodo 01/07/2020-31/12/2020; 

 € 300,00 per il periodo 01/01/2021-30/06/2021; 
 

- Comune di Sellero la somma complessiva di € 600,00 comprensivi dell’Iva di legge nel modo 
seguente: 

 € 300,00 per il periodo 01/07/2020-31/12/2020; 

 € 300,00 per il periodo 01/01/2021-30/06/2021; 
 

3. DI DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa 
fattura da inoltrare in formato elettronico; 
 

4. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 
payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

5. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
6. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di  pubblicazione all’albo on-line; 
 

7. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente, alla ditta incarica e ai 
Comuni di Berzo Demo, Cedegolo, Sellero e Saviore dell’Adamello; 

 

 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Fedele Bernardi    

 
COMUNE DI BERZO DEMO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Berzo Demo, 29/01/2020 

          Il Responsabile del 
           Servizio Finanziario 

                    (Maffessoli Massimo) 



  

 
 

COMUNE DI SELLERO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Sellero, 29/01/2020 

            Il Responsabile del 
             Servizio Finanziario 

                     (Bressanelli Giampiero) 
 
 

 

 
COMUNE DI CEDEGOLO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Cedegolo, 29/01/2020              Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 
                              (Pedrali Andrea) 

COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Saviore dell’Adamello, 29/01/2020     
 

       Il Responsabile del 
       Servizio Finanziario 

                          (Bonomelli Bortolina) 

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

23477 2020 01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 

FOTOCOPIATORI - INTERNET  

600,00 

23477 2020 01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 

FOTOCOPIATORI - INTERNET  

600,00 

23477 2020 01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 

FOTOCOPIATORI - INTERNET  

600,00 

23477 2020 01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 

FOTOCOPIATORI - INTERNET  

300,00 

23477 2020 01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 

FOTOCOPIATORI - INTERNET  

300,00 

23478 2021 01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 

FOTOCOPIATORI - INTERNET  

600,00 

23478 2021 01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 

FOTOCOPIATORI - INTERNET  

600,00 

23478 2021 01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 

FOTOCOPIATORI - INTERNET  

600,00 

23478 2021 01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 

FOTOCOPIATORI - INTERNET  

300,00 

23478 2021 01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 

FOTOCOPIATORI - INTERNET  

300,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11072 2020 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 

MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

300,00 

11072 2020 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

300,00 

11072 2020 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

600,00 

11072 2020 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

600,00 

11073 2021 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

300,00 

11073 2021 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

300,00 



  

11073 2021 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

600,00 

11073 2021 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

600,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/11/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    27/11/2020  al   12/12/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  

 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  27/11/2020  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


